

اطلاعیه نهضت آزادی ایران در رابطه با بزرگداشت ۱۴ اسفند سالروز درگذشت دکتر مصدق

بسمه تعالی

ملت مبارز ایران

یکبار دیگر با بزرگداشت چهارده اسفند، سالروز درگذشت دکتر مصدق، یاد او را گرامی می‌داریم. نام دکتر مصدق یادآور نهضت پرشکوه ضداستعماری ملت ایران در سالهای بعد از جنگ جهانی دوم می‌باشد، نامی که نه تنها در ایران بلکه در تمامی دنیای سوم لرزه بر اندام امپریالیزم کهن انگلیس و همدستانش انداخت. نهضت ضداستعماری ملی شدن صنعت نفت در ایران برهبری دکتر مصدق، اولین حرکت مردمی در دنیای سوم بود. این نهضت که انگلیس را از ایران اخراج نمود روح امید جدیدی در مردم دنیای سوم دمید و موجی از انقلابات و حرکتهای سیاسی را در آفریقا و آسیا و آمریکای لاتین بوجود آورد و الهام‌بخش میلیونها انسان استعمارزده گردید.

ملت ایران که مدت بیست سال گرفتار استبداد رضاخانی شده بود و تمام مصائب و بدبختیهای خود را در سلطه خارجی ابرقدرتها خصوصاً استعمار پیر و فرتوت انگلیس میدید مبارزات خود را برای کسب استقلال سیاسی و اقتصادی و فرهنگی، تحت لوای نهضت ملی شدن نفت آغاز نمود. ملت ایران دریافته بود که تا سلطه استعمار از میهن اسلامی قطع نگردد، استقلال و آزادی هرگز معنایی نخواهد داشت. تاریخ ملت ما در قرن اخیر مملو از نمونه‌های برجسته از مبارزه علیه استعمار و استیلای خارجی است و پیروزی انقلاب اسلامی ایران در ۲۲ بهمن ۵۷ در واقع جمع‌بندی همان مبارزاتی است که ملت ایران از آغاز قرن اخیر با قیام تنباکو آنرا شروع کرده است. قیام تنباکو سرفصل نوینی بود از تاریخ میهن ما، قیامی که اگرچه محور اصلی آن ضداستعماری بود اما به زودی به مبارزه ضداستبدادی تحول پیدا کرد و به انقلاب مشروطیت منجر گردید. ملت ایران با تجربه خود دریافته بود که استعمار و استبداد دو روی یک سکه هستند و تا این دو ریشه‌کن نشوند و استقلال و آزادی بدست نیاید هر گونه اقدام و تحول بعدی غیرممکن خواهد بود. اگرچه کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹، یک دوره سیاه از اختناق و استبداد از سلطه اجانب را به ملت ما تحمیل نمود اما بعد از فرار رضاخان، دوره جدیدی آغاز گردید که به دنبال آن، مبارزات ملت ایران علیه استعمار خارجی برهبری مصدق، مجدداً شکل گرفت. مصدق و کاشانی، دو رهبری که توانستند نیروی مردم را علیه استعمار انگلیس بسیج کرده و پیروزیهای بزرگی را بدست آورند.

در نهضت ضداستعماری ملی شدن صنعت نفت نیز، باز تجربه دوران بعد از قیام تنباکو تکرار شد

و مردم عملاً مشاهده کردند که ادامه جنگ علیه استعمار خارجی بدون نابود ساختن استبداد داخلی امکان‌پذیر نمی‌باشد. اینست که گسترش و توسعه مبارزات مردم علیه دربار پهلوی اجتناب‌ناپذیر گردید. اما متأسفانه این بار دشمنان خلق و دشمنان نهضت ملی ایران، توانستند با رخنه در صفوف مبارزین و ایجاد اختلاف زمینه را برای طرح و اجرای نقشه‌های شیطانی فراهم سازند. تشدید تحریکات اطرافیان شاه و دشمنان ملت و بروز و ظهور اختلافات میان رهبران، کار را به جایی رسانید که بالاخره انتلیجنت سرویس انگلیس و سیای آمریکا دست بدست هم دادند و با سکوت و رضایت ضمنی روسیه کودتای ننگین ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ را به راه انداخته و دولت قانونی و ملی مصدق را سرنگون کردند و شاه را که برابر قهر ملت از مملکت فراری شده بود مجدداً بر ما مسلط ساختند و سپس در حالیکه امپریالیزم تازه نفس آمریکا سهم عمده و کلانی را از نفت ایران برای خود گرفته بود، استبداد سیاه را بر ملت حاکم نمودند. مصدق را دستگیر و محاکمه و محکوم و سپس زندانی کردند و بعد از پایان دوره زندان او را در احمدآباد تحت‌الحفظ نگه داشتند و هرگز اجازه ندادند که او به تهران بیاید و یا کسی به دیدارش رود.

زندانیان را از آزادیخواهان و همه مبارزین پر کردند و برای آزار آنان شکنجه‌گاهها و شکنجه‌گرها را به کار گرفتند. سقف بازار را بر سر بازاریان خراب کردند. دانشجویان را در سرکلاس درس و کتابخانه به گلوله بستند. بارها سران و فعالین نهضت مقاومت ملی را دستگیر و زندانی و تبعید نمودند. کمتر زمانی بود که جزیره خارک از تبعیدیان خالی باشد. شکنجه‌گاه‌های لشکر زرهی و تیمور بختیار جلاد را مبارزین به خاطر دارند و چه جنایتها که در این زندانها مرتکب نشدند.

شاه آن چنان از مصدق کینه به دل داشت که حتی نسبت به نام او حساسیت پیدا کرده بود. آن قدر حساسیت داشت که برخی از به اصلاح ملیون به نهضت مقاومت ملی و بعدها به نهضت آزادی ایران ایراد می‌گرفتند که چرا نام مصدق را می‌آورید؟ شاه و آمریکائی‌ها نسبت به نام مصدق خیلی حساسیت دارند!!

دکتر اقبال در سال ۱۳۳۸ وقتی صحبت از انتخابات آزاد فرمایشی شاه می‌کرد با صراحت گفت که «مصدقیهای خائن و بی‌وطن، حق شرکت در انتخابات را ندارند!»

ایدن، نخست وزیر انگلیس در خاطرات خود می‌نویسد که وقتی در ایران کودتا شد، در یک کشتی اختصاصی تعطیلات خود را می‌گذرانید وقتی شنید که مصدق سرنگون شده است برای اولین بار بعد از مدتها ناراحتی به راحتی خوابید!

استعمار همانقدر که از نهضت ضداستعمار ملی شدن صنعت نفت و مصدق دل پرخونی داشت به پیروزی کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ افتخار می‌کرد. چرا که توانسته بود با درهم ریختن وحدت داخلی نقشه‌های شیطانی خود را با موفقیت به انجام برساند و هر کجا که با مقاومت و مبارزات مردم روبرو می‌شد به تهدید می‌گفتند که همان بلائی را که بر سر مصدق آوردیم باید نسبت به آنها نیز اعمال کنیم. آیزنهاور در مورد مصر و ناصر همین حرف را زد، کندی در مورد کوبا همین حرف را و نیکسون درباره لیبی همین سخن را تکرار کرد که گوشمالی مصدق را به آنها (ناصر، کاسترو، قذافی) بدهید.

نام مصدق برای ملت ایران و برای تمام ملتهای استعمارزده دنیای سوم مترادف است با مبارزه

علیه ظلم و ستم، مبارزه علیه زورگوئی ابرقدرتها، مبارزه برای کسب استقلال و آزادی، برای کسب هویت مستقل از نفوذ ابرقدرتها، و بالاخره بازگشت به خویشتن خویش.

نهضت آزادی ایران، مصدق را رهبری بزرگ می‌داند که در یک برهه از زمان، آرمانها و امیدهای خفته ملت را در پوشش شعار ملی شدن نفت متبلور ساخت. قدرت یک پارچه ملت را علیه استعمار انگلیس و امپریالیزم تازه‌نفس آمریکا بسیج نمود. آری مصدق سمبل این دوره از مبارزات ملت ایران می‌باشد. مبارزاتی که خود استمرار حرکت ملت ایران از قیام تنباکو بود و مقدمه‌ای بر مبارزات بعدی، که به قیام ۱۵ خرداد و بالاخره پیروزی ۲۲ بهمن ۵۷ منجر گردید. ملت ایران با استفاده از تجارب دو مبارزه عظیم ضداستعماری، قیام تنباکو و نهضت ملی شدن صنایع نفت دریافته بود که پیروزی نهائی علیه استعمار خارجی تنها وقتی میسر است که ابتدا، استبداد داخلی ریشه‌کن گردد، و به همین دلیل است که مبارزات ملت ایران از بعداز کودتای ۲۸ مرداد ۳۲، و خصوصاً از بدو حرکت جدید و حماسه‌آفرین و تاریخ‌ساز امام خمینی، عمدتاً علیه شاه و سلطنت پهلوی و نظام شاهنشاهی بوده است. تجربه نهضت ملی شدن نفت و شکست مبارزه در ۲۸ مرداد ۳۲ نشان داده بود که تا استبداد از بین نرود ادامه مبارزه با استعمار خارجی و امپریالیزم ممکن نخواهد بود.

نهضت آزادی ایران با بزرگداشت یادبود مصدق در واقع حرکت ملت و مبارزات بر حق مردم را علیه استعمار و استبداد ارج می‌نهد و ارزش مصدق را در تجلی همین مبارزات می‌داند.

نهضت آزادی ایران معتقد است پیروزی انقلاب اسلامی ایران در ۲۲ بهمن ۵۷، جمع‌بندی مبارزات برحق هفتاد ساله ملت ایران است که با قیام تنباکو شروع شده بود و نهضت ضداستعماری ملی شدن صنعت نفت حلقه‌ای و مرحله‌ای از این پیکار مداوم ملت برای کسب استقلال و آزادی. بنابراین بزرگداشت مصدق، به منزله بزرگداشت مبارزات برحق ملت ایران است. از نظر نهضت آزادی ایران گرامیداشت و احترام نام مصدق به منزله آن نیست که ایرادات و اشکالات آن زمان را نبینیم و ندانیم و یا به قهقرا برگردیم و شیوه‌های آن زمان را معیار قرار بدهیم. نهضت آزادی ایران، به همان اندازه که قبول اصالت نهضت ضداستعماری ملی شدن صنعت نفت و اصالت رهبری مصدق را در آن زمان لازم و حق میداند، بازگشت به آن شیوها و معیارها و ضوابط را در امر مبارزات ملت و تداوم انقلاب اسلامی در شرایط فعلی امری نادرست میداند.

حرکت مردم مسلمان میهن ما در بستر رو به رشد و تکامل خود مراحل را گذرانیده است، از مرحله مبارزات ملی، با انگیزه‌های سیاسی ابعاد گسترده‌تری یافته و انگیزه مذهبی محور اصلی گردیده است و انقلاب اسلامی با مشخصات نوین و با رهبری امام توانسته نظام شاهنشاهی را از بین ببرد و به سلطه استیلای خارجی پایان بخشد.

نهضت آزادی ایران هشدار می‌دهد که طرح برخی از مسائل انحرافی، از قبیل اختلافات آن زمان میان دو رهبر ملت، مرحوم کاشانی و مرحوم دکتر مصدق، در این ایام تنها به نفع دشمنان انقلاب اسلامی ایران خواهد بود. آنها که این اختلافات کهنه را دامن می‌زنند آیا نمی‌دانند که اصل آن اختلافات به نفع چه کسانی تمام شد؟ آیا نمی‌دانند که پیروزی کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ و سقوط مصدق تنها به نفع اجانب، به نفع آمریکا و انگلیس و روس تمام شد و اگر مصدق سقوط کرد هرگز کاشانی پیروز

نگردید. زنده کردن آن مسائل و جنگ کهنه و مرده به نفع چه کسانی جز دشمنان انقلاب اسلامی ایران می‌تواند باشد.

نهضت آزادی ایران، از تمام طبقات و اقشار ملت، از همه مسلمانان متعهد می‌خواهد تا ضمن بزرگداشت یاد دکتر مصدق بهانه بدست دشمنان اسلام و ملت ندهند و از ورود در مباحث و مسائل نفاق‌افکنانه خودداری کنند.

حفظ و تداوم انقلاب، جلوگیری از انحراف و انهدام انقلاب تنها با وحدت یکپارچه ملت و حضور هرچه فعالتر مردم در صحنه و استفاده از تجارب گذشته و جلوگیری از تکرار اشتباهات گذشته ممکن و مفید خواهد بود.

بیائید با وحدت صفوف، با وحدت کلمه براساس معیارهای اسلامی از دستاوردهای انقلاب حفاظت کنیم.

گرامی باد یاد خدمتگزار وطن دکتر مصدق
برقرار باد جمهوری اسلامی به رهبری امام خمینی
گسترده باد انقلاب اسلامی ایران

نهضت آزادی ایران

۱۴/اسفند/۱۳۵۹